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CONTATO DOS MEMBROS 

 
ORGÃO/INSTITUIÇÕES FUNÇÃO/MEMBRO MEMBRO E-MAIL 

Representante Secretaria de 
Planejamento Orçamento e 

Gestão - SEMPLA 

Presidente 
Giuseppe Coutinho Silveira 

(Mat. 33615) 
gsilveira@aracruz.es.gov.br 
 

Secretária Executiva 
Durcilei Bosio  
(Mat. 27167) 

dbosio@aracruz.es.gov.br 
 

Secretário de Plenário 
Jurandi Giovanni  

(Mat. 3295) 
jgiovanni@aracruz.es.gov.br  
 

Titular 
Marília Tonon Bitti 

(Mat. 29184) 
mbitti@aracruz.es.gov.br; 
 

Suplente 
Ricardo Trazzi Pinto  

(Mat. 33730) 
rtrazzi@aracruz.es.gov.br 
 

Representante da Secretaria 
de Obras e Infraestrutura - 

SEMOB 

Titular 
Jaciléia Gadiolli da Silva 

(Mat. 2790) 
jgadiolli@aracruz.es.gov.br  
 

Suplente 
Jefferson da Silva Lechi 

(Mat. 26672) 
jlecchi@aracruz.es.gov.br 
 

Representante da Secretaria 
de Meio Ambiente - 

SEMAM 

Titular 
Gabrieli Moschen Petri 

 (Mat. 29594) 
gpetri@aracruz.es.gov.br 
 

Suplente 
Flavio Gonçalves da Silva  

(Mat. 21898) 
fgoncalves@aracruz.s.gov.br 
 

Representante da Secretaria 
de Turismo e Cultura - 

SEMTUR 

Titular 
Rita De Cássia Alves Moreira  

(Mat. 2638)  
rmoreira@aracruz.es.gov.br  
 

Suplente 
Eliomar Lino de Lacerda  

(Mat. 22087) 
elacerda@aracruz.es.gov.br 
 

Representante da Secretaria 
de Transportes e Serviços 

Urbanos - SETRANS 

Titular 
Wellington Meireles Carvalho 

(Mat. 22065) 
wcarvalho@aracruz.es.gov.br  
 

Suplente Thiago Meireles Carvalho  tcarvalho@aracruz.es.gov.br 



 

 
 

 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7990 | (27) 3270-7991 | www.aracruz.es.gov.br 

 

(Mat. 26162)  

Representante da Secretaria 
de Agricultura - SEMAG 

Titular 
Antônio Schimith Berghe Netto 

(Mat. 973) 
antonioschimith@hotmail.com  
 

Suplente 
Marcos Valério Sagrilo Teixeira 

(Mat. 1046) 
mteixeira@aracruz.es.gov.br 
 

Representante da Secretaria 
de Desenvolvimento 

Econômico - SEMDE 

Titular 
Zita Rosana Pancieri Marino  

(Mat. 493) 
zmarino@aracruz.es.gov.br   
 

Suplente 
Amanda Scarpati Dias 

(Mat. 26576) 
asdias@aracruz.es.gov.br 
 

Representante da 
Procuradoria Geral - PROGE 

Titular 
Pedro Henrique de Mattos Pagani  

(Mat. 22116) 
phmpagani@gmail.com 
 

Suplente --  

Representante das 
Associações de Moradores 

Titular 
Brenner Carlesso 

 (AMOC) 
arqtetura.bc@gmail.com 
 

Suplente 
Peter Barroso Boos 

 (CICASC) 
peterbboos@gmail.com 
 

Representante da Câmara 
Municipal de Aracruz 

Titular 
Marcus Vinicius Garuzzi Martinelli 

(CMA) 
garuzzimartinelli@gmail.com 

Suplente 
Maisa Campos Oliveira 

 (CMA) 
legislativo@aracruz.es.leg.br; 
 

Representante do Seguimento 
Organizado do Comércio 

Titular 
Aderjânio Pedroni 

(CDL) 
aderjanio@gmail.com 
 

Suplente 
José Ângelo Coutinho Devens 

(CDL) 
begdevens@supermercadosdevens.com.br; 
 

Representante do Seguimento 
Organizado do Turismo 

Titular 
Plinio Angelo Broetto  

(AETA) 
portosaue@gmail.com 
 

Suplente 
Mario Camilo de Oliveira Neto 

(AETA) 
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Representante do Seguimento 
Organizado da Indústria 

Titular 
Roque Tadeu Luchi  

(AMEAR) 
roquetluchi@gmail.com;  
 

Suplente 
Aleffi Pignaton  

(AMEAR) 
amear@amear.org.br 
 

Representante de Instituição 
de Ensino Superior 

Titular 
Cleiton Mateini Madeira 

(IFES) 
cleiton@ifes.edu.br 
 

Suplente 
Layza Spinassé Tessarolo 

(IFES) 
layzaspinasse@ifes.edu.br 
 

Representante do Conselho 
de Arquitetura e Urbanismo  

CAU 

Titular 
Eduardo Saccani Vescovi 

(CAU) 
arqeduardovescovi@gmail.com;  
 

Suplente 
Jhonis Gomes Silva 

(CAU) 
jhonisfd@hotmail.com 

Representante do Sindicato 
Rural do Município de 

Aracruz 

Titular 
Márcia Silva Bobbio 

(Sind. Trabalhadores Rurais) 
marciabobbio@hotmail.com;   
 

Suplente 
Paulo Sérgio Barcelos Pimentel 

(Sindicato Rural) 
contato@sraracruz.com.br 
 

Representante do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto 

- SAAE 

Titular Renato Alves Pereira 
(SAAE) 

esgoto@saaeara.com.br 
 

Suplente Daiane Realli Almeida 
(SAAE) 

daiane@saaeara.com.br;  
 

Representante do Seguimento 
Organizado das 

Comunidades Indígenas 

Titular Wellington Moura Pego 
(AITG) 

presidencia.aitg@gmail.com 

Suplente Douglas da Silva Lemos  
(AITG) 

presidencia.aitg@gmail.com 

 
 
 
 
 


